
Cloaca máxima y planta de 
tratamiento de líquidos 

cloacales de la ciudad de 
Santiago del Estero

Estudio de Impacto Ambiental 
2009

TOMO I

BORRADOR

E2612 V. 2
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed
P

ub
lic

 D
is

cl
os

ur
e 

A
ut

ho
riz

ed



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


1 Capitulo 1: Introduccion ------------------------------------ 6 

1.1 Resu men Ejecut ivo Del Estud io ------------------------------------------------------------------------- 6 
[...]
Las aguas tratadas, dentro de los "mites de contaminacion admitidos por la norma 

que regula el efluente, sera entregada al canal Viano y en definitiva al Rio Dulce. 

La planta estara concebida de tal forma que permita su ampliacion en el futuro en 

aproximadamente un tercio adicional, aunque se deja establecido que esa 

ampliacion no condicionara de ninguna forma el disefio 0 la operacion de la planta 

de la primera etapa. 

2.4.2 Valores previstos para el calculo 

Las condiciones establecidas para el disefio de las instalaciones son las siguientes: 

2.4.2.1 Calidad de las aquas por tratarse 

Las aguas residuales por tratarse en la nueva planta de tratamiento de IIquidos 

cloacales de la ciudad de Santiago del Estero son efluentes residuales domiciliarios 

y algunos industriales de las mismas caracterfsticas, diluidos en parte por 

infiltraciones de la napa en la red de cloacas. 

Se ha calculado la carga contaminante a tratar teniendo como base una dotacion de 

40 9 de DB05/dia y de 250 Its/dfa por habitante. 

En 10 que respecta a los otros parametros de contaminacion, se considerara en los 

calculos las caracterfsticas principales clasicas que figuran a continuacion: 

DQO total ::; 2,5 

Estudio de Impacto Ambiental 

Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 


Ciudad de Santiago del Estero. 


99 



SECRETARIA DEL AGUA 
PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO ~ 

DB05 total 

MES = 0,80 

DB05 

MVS = 0,75 

MES 

NTK 0,2 

DB05 total 

E 0,04 

DB05 total 

NH3 =0.67 

NTK 

La temperatura de los Hquidos coacales se asume que oscilara entre 18 y 200 C. 

2.4.2.2 Calidad final del efluente tratado 

La instalacion se proyectara para que sea capaz de producir un efluente que 

res pete la Resolucion NO 039 (ERSAC) y el Anexo II - Limites para descargas de 

efluentes liquidos industriales y descargas conjuntas de Hquidos industriales y 

cloacales, de la Direcci6n General de Medio Ambiente de Santiago del Estero, que 

regulan el vertido de efluentes en la provincia. 

A continuaci6n se indican los principales parametros regulados: 

. Parametro Resoluci6n N° 039 (ERSAC) Anexo II de vertidos 

. pH 7,5- 8,5 6-9 
Temperatura 45°C 40°C 
DBO mg/l 50 50 
DQO mg/l 125 250 
Total de s6lidos 
suspendidos mg/l 60 60 

Aceites y grasas mg/l 50 50 
F6sforo mg/l 2 (1} 2 

Estudio de Impacto Ambiental 

Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 


Ciudad de Santiago del Estero. 


100 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


I 

I 
I 

i 

I 

I 
I 

Nitrogeno mgll 15 (1) 
Nitrogeno organico mg/l 10 
Amoniaco total mg Nil 25 (2) 10 
Coliformes totales 
NMP/100ml 

5.000 5.000 

I Coliformes fecales 
NMP/100ml 

1.000 1.000 

(1) Los I[mites podrim ser derogados si el agua receptora no esta sujeta a 

eutrofizacion. 

(2) Los I[mites podran se derogados si el agua receptora no es usada para el 

abastecimiento de usos humanos 0 para el sosten de zonas de pesca reconocidas. 

Dado que el curso receptor no esta sujeto a eutrofizacion por no descargar en 

lagos, se asume que los I[mites de Nitrogeno y Fosforo no son aplicables. Tampoco 

son aplicables los IImites de Amon[aco, por no ser aguas que se utilizan5n 

inmediatamente para el abastecimiento de usos humanos ni para el sosten de 

zonas de pesca reconocidas. 

2.4.2.3 Capacidades adoptadas para el disefio 

La planta de tratamiento de I[quidoscloacales de la ciudad de Santiago del Estero 

se proyectara con las siguientes capacidades de tratamiento: 

Caudal medio diario de liquidos cloacales 
Caudal medio de infiltraciones 

i Factor para caudal maximo diario (solo Uquidos 
I cloacales) 

Factor para caudal maximo horario (solo liquidos 
cloacales) 
Poblacion equivalente aproximada 
Factor para carga (OBO) maxima diaria 
Factor para carga (OBO) maxima horaria 

Actual 
0,648 lis 
0,270 lis 

1,10 

1,65 

280.000 
1,25 
1,45 

putura 
,788 lis 

0,270 lis 

1,10 

1,65 

340.000 
1,25 
1,45 

Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 

Ciudad de Santiago del Estero. 


101 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


2.4.3 Caudales y Cargas 

Se resumen a continuacion las condiciones de diseiio resultantes, aplicando los 

criterios que se establecieron mas arriba. 

Para efectos de la presente memoria, se adopta el caudal de entrada a la planta de 

0,648 m3/s como valor de diseiio (es decir, el caudal media diario) y como base 

para el calculo de los picas que se producen tanto en terminos de sobrecarga 

hidraulica como de carga de proceso. La mismo aplica para la ampliacion. 

Estudio de Impacto Ambiental 

Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 


Ciudad de Santiago del Estero. 


102 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 
 ~~ 

Cuadro 1: Bases de Diseno. 

2017 2017 2037 2037 

maximo maximo
medio medio

diario diario 

Poblacion abastecida 280,146 280,146 340.340 340,340 

Dotation Llhab/d 250 250 250 250 

Recuperation 0,80 0,80 0,80 0,80 

Caudal total de aguas servidas m3/d 56,029 56,029 68.068 68.068 

Coeficientes 1,00 1,10 1,00 1,10 

Caudal medio de A5 LIs 648 648 788 788 

infiltracion LIs 270 270 270 270 

Caudales de diseno LIs 918 983 1.058 1.137 

m3/d 79.357 84.960 91.396 98.203 

Coeficiente de maximo horario 1,65 1,65 1,65 1,65 

Caudal maximo horario de diseno lis 1.340 1.340 1.570 1.570 

Aporte Unitario de DB05 g/h/d 40,0 40,0 40,0 40,0 

Carga DBO kg/d 11.206 11.206 13.614 13.614 

Coeficientes 1,00 1,25 1,00 1,25 

Carga DBO de diseno kg/d 11.206 14.007 13.614 17.017 

Coeficiente de maximo horario 1,45 1,15 1,45 1,15 

Carga DBO maxima horaria diseno kg/h 677 671 822 81S 

Notas: 

Los caudales de discno correspondcn a los medios diarios, para la condicion media anual y para c 1 
maximo diario, dado por una relacion de 1,10 en los liquidos cloacales. La infiltracion se considcra 
conslante. 

2 El caudal maximo horario se obtuvo a partir del cocficiente de 1,65 mcncionado antcriormentc. 
3 El maximo horario de DBO corresponde a un 45% sobre el medio, y se utiliza para cl discno del 

sistema de aireacion principal mente. 

Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 


Ciudad de Santiago del Estero. 


103 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


Las caracteristicas de las aguas servidas para los para metros de interes, de acuerdo 

con las relaciones con la DBO estimadas, son las que se indican en la tabla 

siguiente, 10 mismo que los valores de concentracion de cada para metro: 

Cuadro 2: Caracteristicas Aguas Servidas. 

2017 2017 2037 2037 

maximo maximo
medio medio 

diario diario 

NKT/DBO 2()o,f, 20% 20% 20% 

P/DBO 4,0% 4% 4% 4% 

SSV/SST 75% 75% 75% 75% 

NH3/NKT 67% 67% 67% 67% 

Concentracion de diseiio 

DBO mg/L 141 165 149 173 

SST mg/L 113 132 119 139 

NKT mg/L 28,2 33,0 29,8 34,7 

P mg/L 5,6 6,6 6,0 6,9 

Para el diseiio de la planta de tratamiento es tambien importante la temperatura de 


las aguas servidas en proceso. Los valores adoptados son los siguientes: 


Temperatura minima del agua: 12 0 C 


Temperatura para condicion maxima diaria (verano): 20 °C (adoptada) 


Finalmente, se considera que la altura de la planta sobre el nivel medio del mar es 


de 180 m, 10 que impacta en la definicion adecuada del equipamiento de aeracion. 


Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Llquidos Cloacales 

Ciudad de Santiago del Estero. 


104 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


2.4.4 Descripcion General De La Solucion Propuesta 

La nueva planta de tratamiento de IIquidos cloacales de la ciudad de Santiago del 

Estero tendra en cuenta la existencia de una estacion de bombeo previo a la lIegada 

de los Hquidos a la planta, y seguira un- disefio clasico de Tratamiento por lodos 

activados, en media carga, y digestion aerobica de los lodos en exceso. Las partes 

que son comunes para la planta ampliada ya estarim dimensionadas para la 

capacidad futura, en tanto que donde sea posible, los equipos que se instalaran en 

la primera etapa son aquellos necesarios para el proceso de la primera etapa, 

dejandose el lugar previsto para la construccion e instalacion de la unidades de 

proceso y los equipos que deban incorporarse en el futuro con la ampliacion. 

Tambien se deja planteada la posibilidad de cambiar 0 complementar el proceso en 

el futuro segun se explica. ASI, las bases son las siguientes: 

• 	 La planta no dispondra de foso de gruesos ni rejas gruesas, ya que estas 

unidades se encuentran disponibles en la planta elevadora que abastece la 

planta. 

• 	 En la IIegada a la planta se prevera una camara de carga y sistema de by 

pass que permita alcanzar la camara de contacto de cloracion 

directamente la salida de la planta. 

• 	 La planta no contara con decantacion prima ria; pero se dejara prevista el 

area para la instalacion de estos equipos si como consecuencia de la 

ampliacion de la planta se incorpora digestion anaerobia de lodos, que es 

mas cara en equipos y mas compleja para operar, pero mas eficiente desde 

Ie punto de vista del costa operativo. La alimentacion de decantadores 

primarios obligara a un bombeo suplementario, ya que no se deja previsto 

en esta etapa el desnivel hidraulico necesario. 

• 	 EI tratamiento por lodos activados para remocion de la contaminacion 

carbonacea sera efectuado en media carga; los lodos seran estabilizados por 

medio de una digestion aerobica. No esta prevista la remocion de otros 

nutrientes en el tratamiento, como Nitrogeno y Fosforo organicos, los cuales 

seran eliminados de las aguas en la medida que 10 hagan como parte de los 

solidos (Iodos deshidratados) que se eliminaran del sistema. Esto porque las 

aguas tratadas no seran volcadas a cursos de agua sujetos a eutrofizacion. 

• 	 En resumen, la linea de tratamiento de las aguas consiste en un tratamiento 

por lodos activados en media carga, seguido de clarificadores secundarios y 
Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 

Ciudad de Santiago del Estero. 


105 

0 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


una desinfeccion final para reducir la cantidad de germenes que se 

descartan al curso receptor. Los lodos en exceso del tratamiento por lodos 

activados seran sometidos a un espesamiento previo a su ingreso a la 

digestion aerobica. EI lodo estabilizado sera deshidratado por filtros banda 

asistidos con la inyeccion de pollmeros y el lodo deshidratado se recogera en 

contenedores para su disposicion final. 

• 	 Los residuos que saldran de la planta son los desechos recogidos por las 

rejas finas, las arenas retenidas por los desarenadores y los lodos 

deshidratados, todos manejables como solidos en contenedores adecuados. 

2.4.5 Sistema de tratamiento 

EI sistema de tratamiento de las aguas servidas propuesto corresponde al tipo 

Biologico Aerobico de Cultivo Suspendido por Lodos Activados, de media carga, sin 

Decantacion Primaria. Contara con los procesos unitarios y eta pas que se indican: 

• 	 LINEA DE AGUAS 

o 	 Tratamiento Preliminar 

o 	 Estanques de aeracion 

o 	 Clarificador secundario 

o 	 Desinfeccion 

• 	 LINEA DE LODOS. 

o 	 Espesamiento gravitacional de lodos biologicos en exceso 

o 	 Digestion aer6bica 

o 	 Deshidratacion Mecanizada por filtros banda 

2.4.6 LINEA DE AGUAS 

2.4.6.1 Camara de lIegada, Rejas finas y Medici6n de caudal 

2-4.6.1.1 Camara de llegada 

Las 	aguas lIegan a la camara de lIegada a la planta, dimensionada para absorber 

los transitorios del bombeo incluyendo los caudales de la fase futura de 


Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 

Ciudad de Santiago del Estero. 


106 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


construccion de la planta. Un vertedero permitira el envio de las aguas 

directamente a la salida del tratamiento, 0 a la entrada de la camara de contacto de 

cloracion, para el caso de lIegada de caudales excedentarios 0 en caso de 

mantenimiento masivo de la planta, 0 desorden generalizado del tratamiento. Se 

supone que las aguas lIegan con un desbaste grueso ya efectuado en el bombeo, 10 

que limitara el tamaiio de solidos que lIegaran a la planta a menos de 100 mm. 

Para que el by-pass pueda ocurrir, deberan estar cerradas todas las entradas a las 

rejas finas, con los stop-logs que deberan incluirse en el suministro. 

2-4.6.1.2 Rejas finas 

Se construiran las obras civiles de tres canales en paralelo requeridos para la 

instalacion de tres rejas finas de las caracterfsticas siguientes: 

Cantidad de rejas: 3 

Funcionamiento: 2 + 1 de reserva 

Caudal unitario: 785 lis 

Separacion entre barras: 20 mm 

Umpieza: automatica. 

Material caracterlstico: AISI 304 

Velocidad maxima entre barras: 1,4 mis, con atascamiento del 30%. 

Ancho de canal: 900 mm 

La limpieza de las rejas sera desencadenada por tiempo normalmente, pero 

tambh~n por medio de la deteccion de alta perdida de carga, que se detectara por 

medio de un transmisor de nivel diferencial, con dos sondas por eco, comun para 

todas las rejas finas. 

2.4.6.1.3 Medici6n de caudal 

La medici on de caudal se efectuara por medio de una canaleta Parshall de 5 pies de 


ancho de garganta, construida en la obra civil. Aguas arriba de la canaleta se 


Estudio de Impacto Ambiental 

Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Cloacales 


Ciudad de Santiago del Estero. 


107 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


construira un canal para enderezar el flujo y hacer confiable la medicion de la 

canaleta. 

La medicion de caudal sera por nivel, por eco, transmitiendose al sistema de control 

para registro, previa elaboracion de la senal para transformar el nivel en caudal, de 

acuerdo con las leyes conocidas. 

2.4.6.2 Desarenado 

Las aguas desbastadas seran admitidas a continuacion en dos desarenadores 

circulares que funcionaran en paralelo con capacidad inclusive para los caudales de 

la planta ampliada. 

, Los desarenadores estaran equipados con turbinas radiales que permitiran el 

desarenado aun en condiciones de bajo caudal. Las turbinas serlm de velocidad 

variable por medio de variadores de frecuencia. 

Las caracteristicas de los desarenadores seran: 

Cantidad: 2, ambos en servicio simultaneamente. 

Caudal maximo: 785 I/s 

Diametro: 10 m 

Velocidad aparente: 36 m/h en condic:iones de punta. 

Equipamiento: 


o Turbina radial de acero al carbona pintado. 
o Motorreductor para accionamiento de la turbina. 

2.4.6.3 Aeracion - Lodos Activados 

Se considera tratamiento de tipo biologico Aerobico de Cultivo Suspendido por 

Lodos Activados en flujo continuo en version de Media Carga. 

EI tratamiento biologico contempla las componentes de estanque de aeracion y 

clarificacion secundaria, con recirculacion de lodos desde el clarificador y el 

descarte del lodo en exceso a las componentes unitarias del circuito de lodos. 

En el cuadro siguiente se presentan las condiciones de diseno del proceso biologico 

en general: 

Estudio de Impacto Ambiental 


Cloaca Maxima y Planta De Tratamiento De Uquidos Clbacales 

Ciudad de Santiago del Estero. 


108 



SECRETARIA DEL AGUA 

PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO 


Cuadra 3: Condiciones de entrada a la Aeraci6n 

2017 2017 2037 2037 

maximo maximo
medio medio

diario diario 

Tratamiento Secundario 

Caudal medio m3/d 79.357 84.960 91.396 98.203 

Caudal maximo horario LIs 1.340,0 1.340,0 1.569,9 1.569,9 

DBO kg/d 11.206 14.007 13.614 17.017 

SST kg/d 8.965 11.206 10.891 13.614 

NKT kg/d 2.241 2.801 2.723 3.403 

P kg/d 448,2 560,3 544,5 680,7 

Despues de pasar por los vertederos de reparticion aguas abajo de los 

desarenadores, las aguas seran conducidas por tuberfas hasta camaras de 

premezcla dispuestas a pocos metros antes de la obra de reparticion de 